

D
(20621)

LL.B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

(2)

11202(CV-II)

LL.B. (I Sem.) Examination, June-2021

LAW-III

Law of Torts Including Consumer Protection Law

(K-1003)

(New)

Time : Three Hours]... [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $2 \times 10 = 20$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Pigeon hole theory.
कपोत खाने का सिद्धान्त

[P.T.O.]

11202(CV-II)

2. Difference between Inevitable accident and Act of God
असह्यम्भाकी दुर्घटना एवं दैवकृत्य में विभेद
3. Joint tortfeasors
संयुक्त अपहृत्यकर्ता
4. The Innuendo
वक्रोक्ति
5. Contract for Service
सेवा के लिए सन्धि

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $1 \times 20 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is remoteness of damage ? What are the tests measuring the remoteness of damages ?
हानि की दूरस्थता क्या होती है ? इसके निर्धारण के मापदण्ड क्या हैं ?

11202(CV-II)

7. Write about contributory negligence and the last opportunity rule of negligence.

योगदायी उल्लेख एवं योगदायी उल्लेख के अन्तिम अवसर के सिद्धान्त के बारे में लिखिये।

8. What is difference between Strict liability and absolute liability of tort?

अपकृत्य के कठोर दायित्व के सिद्धान्त एवं पूर्ण दायित्व के सिद्धान्त में क्या अन्तर है ?

Section—2

(सारा-स)

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answers required in detail. $2 \times 30 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Define Tort and explain the position of mental element in tort.

अपकृत्य को परिभाषित कीजिए। अपकृत्य के अंतर्गत मानसिक तत्व (मनः स्थिति) की क्या स्थिति है व्याख्या कीजिए ?

10. What are the defences which are available against tortious liability? Refer the decided cases.

अपकृत्यात्मक दायित्व में कौन-कौन से बचाव स्वीकार किये जाते हैं ? निर्णित वादों का संदर्भ दीजिए।

11. Discuss the liability of State for the torts committed by its servants. Answer with the help of leading case law.

अपने सेवकों के द्वारा कारित अपकृत्यों के लिए राज्य के प्रतिनिधिक दायित्व का अग्रणी वाद विधि की सहायता से विवेचना कीजिये।

12. What is trespass to land and what are its essentials? Answer with the help of decided cases.

भूमि अतिचार से क्या अभिप्राय है ? निर्णित वादों की सहायता से इस अपकृत्य के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

13. Write about the District Consumer Court, State Commission and National Commission Constituted under Consumer Act.

उपभोक्ता अधिनियम के तहत गठित जिला उपभोक्ता अदालत, राज्य आयोग और राष्ट्रीय आयोग के बारे में लिखिए।